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ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305
سوءاستفاده رژیم صهیونیستی از هوش مصنوعی

حسین دلیریان، سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی: نسل‌کشی‌در غزه نمونه‌ای هولناک از سوءاستفاده رژیم 
صهیونیستی از فناوری هوش مصنوعی برای نقض حقوق بشر و کشتار غیرنظامیان است. صهیونیست‌ها از 
سیستم‌هایی مثل لاوندر که به‌طور خاص داده‌های کاربران شبکه‌های اجتماعی را تحلیل می‌کند، استفاده می‌کنند.

تحول نوآورانه با توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور : توافقنامه‌ای با همکاری معاونت علمی، سازمان منطقه آزاد کیش 
و هلدینگ خلیج‌فارس منعقد شد که با احداث یک پارک فناوری و یک مرکز مجهز هوش مصنوعی در جزیره 

کیش، تحولی بزرگ را در جنوب کشور رقم می‌زند.

صفحه‌آرا:مجید اصغری
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افقی:
1- صدای کلفت در موسیقی- 

پهناور - نام قدیم هندوستان
2- پاکی - قدر زر می‌داند - 

اجازه ورود به کشور خارجی
3- ماوراء‌النهر - زندانی 

جنگی- ضمیر اول شخص
4- یار داماد - پنجمین ‌ماه 

سریانی - کدخدا
5- در نقاشی و تذهیب 
به‌عنوان رنگ آبی به‌کار می‌رود 

- احتمال خطر - بت‌پرستی
6- فرمان توقف - خانه ساحلی
7- گذشته، سابق - وقت و 

هنگام - زیرک
8- بانوی ریاضیدان فقید 

ایرانی و برنده مدال فیلدز
9- شاگرد مغازه - سوغات 

زمستان - ستایش شده
10- از مقاطع مخروطی - حنا
11- شیمی کربن - 
کشف‌رازی- بیابان وسیع 

ترکمنستان
12- هواپیمای دربستی- 
بزرگ‌ترین گوزن ایرانی - 

شادمانی
13- دل‌آزار کهنه‌- 
روستای زادگاه هوشنگ 
مرادی‌کرمانی- منصف‌الزاویه

14- شهری در استان 
سیستان و بلوچستان - مرکز 

شهرستان تنگستان - الگو
15- تمایل و نیروی درونی 
برای انجام کار - وسط - غله 

برافشان
  

عمودی:
1- مرغابی - دانا و آگاه - از 

شهرهای ایتالیا
2- از نام‌های خداوند - لیکن- 

از جزایر جنوبی ایران
3- ملاط سنتی از خاکستر 
و آهک - منطقه جغرافیایی 
با تابستان‌های خنک - 

کیف‌انگلیسی
4- موش خرما - زن 

شوهرمرده- آرامش یافتن
5- خطی در دایره - 

نویسنده- از نقوش اسلیمی
6- فضای ذهنی - گذرگاه 

سیل- مسیر حرکت
‌7- اهل یزد - دیگر - 

از ابزار‌بنایی
8- نیم‌صدای درازگوش - 
نویسنده آمریکایی نمایشنامه 
مرگ فروشنده - گریز حیوان
9- ارابه - اذیت - بیماری 

کم‌خونی
10- ماهوت پاک‌کن - حمام 

لاغری - از انواع فعل ماضی
11- ابزار اضافه قابل تعویض- 

چشم خواب‌آلود شاعرانه - سالخورده
12- در کبد تولید می‌شود - 

ملامت‌کننده - شریک زندگی
13- شهری در جنوب تهران - 
معادل فارسی الاستیک - از راه‌های 
اثبات وقوع جنایت در فقه اسلامی 

14- بندری در ترکیه - کامیون 
ارتشی- از انواع عکاسی خبری

15- از آثار شعری سیدعلی 
موسوی‌گرمارودی - احترام - قامت

رهشنامراتینکاپ
نویسمسیرکسیفن
گربتکازاجیاج
یسوقانناموهار
ادیشزانلاهمه

تبیهزارتنزرا
واامنیسسروارت
حالوباناورسر

شابلزقکارداحش
ینهاقاریزجاح

خوایکاتهامال
ابویاردریانیج
سیرکسعنیریشر
تقاطتهباشمیلا
نزبهکیدیهاننسح 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4954
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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رنو5؛ بهترین خودروی سال2025
رنو‌5 قدیمی جای خود را به رنو5 جدید داده است، اما 
با شکل و شمایلی تازه که آن را برنده جایزه خودروی 
سال2025 کرده است. این خودروی برقی شهری کمپانی 
فرانسوی با 353رأی از هیأت داوران در جایگاه اول در 
نمایشگاه خودروی بروکسل قرار گرفت و پس از آن کیا

Ev3 با 291رأی و سیتروئنC3 با 215امتیاز قرار گرفتند. 
هیأت داوری 60نفره‌ای به نمایندگی از 23کشور اروپایی 
به این مدل‌ها رأی دادند. این نخستین مدلی است 
که در آن از پلتفرم Ampr Small استفاده شده که به‌ 
خودروهای صددرصد برقی شهری و ماشین‌های جمع 
و جور اختصاص دارد. در نتیجه آنها از وزن کم و توزیع 
وزنی عالی به لطف باتری موجود در کف خودرو بهره‌مند 

می‌شوند.

عکس‌نوشت

فناوری‌های نوین

علماینفوگرافیک

 نسخه جهانی 
سری ردمی نوت14پرو به بازار آمد

شیائومی خانواده ردمی نوت14پرو را با 5عضو به بازار 
فرستاد. در اینجا به مشخصات برترین نسخه این خانواده 
یعنی نوت14پرو پلاس 5G با تراشه اسنپ‌دراگون 7اس 

نسل3می‌پردازیم.

شتاب‌دهی استعداد دانش‌آموزان با 
پلتفرم هوش مصنوعی ایرانی

یک‌ شرکت دانش‌بنیان برای هدایت دانش‌آموزان، موتور هوش 
مصنوعی‌ای ابداع کرده که می‌تواند با اتصال به پلتفرم‌های 
آموزشی منجر به شتابدهی مهارت‌های فردی شود. به گزارش 
همشهری، هوش مصنوعی تولید داخل می‌تواند با تعامل با 
دانش‌آموزان آموزش‌های کاملا شخصی‌سازی‌‌شده متناسب با 
خصوصیات، شخصیت و علایق دانش‌آموز را در اختیار آنها قرار 
دهد؛ آموزش‌هایی ازجمله برنامه‌نویسی، هوش مصنوعی، هنر 
دیجیتال، ریاضیات، نجوم و محتوای درسی. به ‌گفته مهرگان 
روحی، مبدع هوش مصنوعی مذکور این پلتفرم با امکانات 
متعدد و محیطی جذاب به نیازهای این نسل از دانش‌آموزان 
پاسخ می‌دهد و علاقه و شوق آنها را به یادگیری علم و 
مهارت‌های نوین افزایش می‌دهد. او می‌گوید: »فرآیندهای 
طراحی‌شده در این پلتفرم، هوش استراتژیک دانش‌آموزان 
را افزایش می‌دهد، خلاقیت و تفکر منطقی را در آنها را زیاد 
می‌کند، تفکر حل مسئله و تفکر انتقادی را در آنها پرورش 
می‌دهد و شخصیت مستقلی از دانش‌آموزان خواهد ساخت. 
رشد این شاخص‌ها در دانش‌آموزان در کنار یادگیری علوم و 
مهارت‌های مهم و جدید علاوه بر اینکه باعث می‌شود نوجوانان 
انتخاب‌های بهتر و دقیق‌تری برای آینده تحصیلی و شغلی 
خود داشته باشند موفقیت آنها را نیز تضمین می‌کند.« پلتفرم 
دانش‌بنیان شتابدهی استعداد پل‌ استار با راه‌اندازی طرح سفیر 
عشق، عدالت آموزشی را برای محروم‌ترین بخش‌های ایران نیز 
فراهم می‌کند. آنطور که اعلام شده، این موتور هوش مصنوعی 

برای رده سنی ۷ تا ۱۹ساله کاملا قابل استفاده است.

مبتکران طرح
بولتن دانشمندان اتمی، یک 
سازمان غیرانتفاعی مستقل است 
که توسط گروهی از برجسته‌ترین 
دانشمندان جهان اداره می‌شود. 
این سازمان توسط دانشمندانی که 
در پروژه منهتن )پروژه‌ای که در 
طول جنگ جهانی دوم نخستین 
ساح‌های هسته‌ای جهان را 
توسعه داد( مشارکت داشتند، 

تاسیس شد.
 در سال۱۹۴۷، آنها این ساعت را 
برای ارائه روشی ساده به‌منظور 
نشان دادن خطرات ناشی از جنگ 
هسته‌ای برای زمین و بشریت 

راه‌اندازی کردند.

صفحه نمایش
6.67 اینچ

وزن
210 گرم

رم
8 و 12 گیگابایت

حافظه
256 و 512 گیگابایت

90ثانیه تا فاجعه
دانشمندان هر سال زمانی را برای وقوع یک فاجعه جهانی ساخت بشر تعیین می‌کنند

هر ژانویه، بولتن دانشمندان اتمی )BAS( زمان جدیدی 

را برای ساعت روز قیامت تعیین میک‌ند؛ مقیاسی نمادین 
که نشان می‌دهد بشریت چقدر به آخرالزمان نزدکی 
شده است. پارسال دانشمندان عقربه‌های ساعت را 
روی ۹۰ثانیه به نیمه‌شب تنظیم کردند؛ نزد‌کیترین 

فاصله‌ای که بشریت از زمان ساخت بمب اتمی تا به‌حال 
به آخرالزمان رسیده است. با ادامه جنگ در اوکراین و 
شرایط کنونی در خاورمیانه کارشناسان می‌گویند خطر 

جنگ هسته‌ای اکنون »بسیار بالا«ست.

وخامت اقلیمی
در کنار شرایط سیاسی دنیا، کارشناسان 
هشدار داده‌اند که بحران اقلیمی در 
سال۲۰۲5بدتر خواهد شد. با افزایش 
دما تعداد و شدت رویدادهای آب‌وهوایی 
شدید هم افزایش یافته است. به‌طور 
خاص، در اکتبر، سیلاب‌های ناگهانی در 
والنسیای اسپانیا یکی از بدترین بلایای 
طبیعی این کشور را رقم زد. دانشمندان 
می‌گویند این رویداد فاجعه‌بار ناشی 
از تغییرات اقلیمی بوده که احتمال 
بارش‌های شدید را افزایش می‌دهد. 
این روزها ایالت کالیفرنیا هم در آتش 
می‌سوزد و کم‌کم درحال تبدیل‌شدن 
‌به یکی از بدترین فاجعه‌های تاریخ 

است.

خطرات هوش مصنوعی
پیشرفت‌های چشمگیر در هوش 
مصنوعی اکنون ایجاد عوامل 
بیماری‌زای جدید را ساده‌تر از همیشه 
کرده است. مطالعات نشان می‌دهد 
که حتی چت‌بات‌های عمومی مانند 
ChatGPT می‌توانند به‌طور جزئی 
در ساخت ساح‌های زیستی مفید 
باشند. در همین حال، نرم‌افزارهای 
پیشرفته مانند AlphaFold 3شرکت 
گوگل دیپ‌مایند این قابلیت‌ها را 
به سطح جدیدی رسانده‌اند. هوش 
مصنوعی همچنین خطر افزایش 
سریع درگیری‌ها به تبادل هسته‌ای 
را بالا برده، زیرا یادگیری ماشینی در 
سیستم‌های نظامی ادغام شده است.

تغییرات ساعت از سال 2016
2016: 180ثانیه
2017: 150ثانیه
2018: 120ثانیه

2019: 120ثانیه
2020: 100ثانیه
2021: 100ثانیه

2022: 100ثانیه
2023: 90ثانیه
2024: 90ثانیه

دوربین اصلی
200 مگاپیکسل

دوربین سلفی
20 مگاپیکسل

رزولوشن
2712×1220پیکسل

قیمت
527یورو

آغاز بهک‌ار شورای نخبگان
پس از 4سال وقفه، شورای نخبگان بنیاد ملی نخبگان آغاز به‌کار 
کرد. نخستین نشست این شورا‌ با حضور حسین افشین، معاون 
علمی رئیس‌جمهور و رئیس بنیاد ملی نخبگان، سعید خدایگان 
قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان و سایر مقامات بنیاد ملی نخبگان 
برگزار شد. به‌گفته رئیس بنیاد ملی نخبگان، این شورا به‌عنوان مغز 
متفکر بنیاد ملی نخبگان نقش مهمی در تصمیم‌سازی و هدایت 
بنیاد دارد و در اساسنامه نیز به‌درستی به اهمیت این شورا پرداخته 
شده است. شورای نخبگان آخرین‌بار در سال‌۱۳۹۹ تشکیل شد 
و پس از یک وقفه‌ 4ساله از روز گذشته کار خود را دوباره شروع 
کرد. در این نشست قرار بر این شد که جلسات شورا به‌صورت 
منظم تشکیل شود؛ چراکه مصوبات و نتایج حاصل از جلسات آن 
می‌تواند در مسیر اجرایی بنیاد ملی نخبگان تأثیر مستقیم داشته 
باشد. به‌گفته افشین، کشف و حفظ استعدادهای برتر 2 وظیفه 
اصلی و مهم بنیاد است که می‌تواند زمینه رشد کشور در حوزه 

فناوری، اجرایی و سایر بخش‌ها را فراهم کند.

متشکل از کارشناسان فناوری هسته‌ای است و در طول سال‌ها شامل بولتن انجام می‌شود که  2 بار در سال تشکیل جلسه می‌دهد. این گروه تصمیم‌گیری درباره حرکت عقربه‌های ساعت توسط هیأت علم و امنیت جابه‌جا نشدند تا نشان دهند که سطح خطر بدون تغییر باقی مانده است. گذشته موفق بوده است. در برخی موارد، مانند سال۲۰۲۴، عقربه‌ها اصلا کشیده شوند، نشان می‌دهد که بشریت در کاهش خطر نابودی در 12ماه سناریوی آخرالزمان نزدیک‌تر شده است. اگر عقربه‌های ساعت به عقب عقربه‌های ساعت به نیمه‌شب نزدیک‌تر شوند نشان می‌دهد که بشریت به بشر باشد، مانند تغییرات اقلیمی، هوش مصنوعی یا سلاح‌های زیستی. اگر تعریف آن تغییر کرده و حالا شامل هر فاجعه‌ای می‌شود‌ که ساخته دست جهان چقدر به نابودی از طریق جنگ هسته‌ای نزدیک است. با این حال، تغییر را نشان دهند. ساعت قیامت ابتدا طراحی شده بود تا نشان دهد عقربه‌های ساعت هر ژانویه به‌روزرسانی می‌شوند تا سطح خطر درحال لنگسدورف، خالق آن، فکر می‌کرد از نظر بصری جذاب است. از آن زمان ساخته شد، عقربه‌ها روی 7دقیقه به نیمه‌شب تنظیم شدند، زیرا مارتیل وجودی بشریت تبدیل شده است. وقتی این ساعت برای نخستین‌بار گروه ایجاد شد، اما از آن زمان به یک معیار کلیدی برای سنجش خطرات بار سال۱۹۴۷ توسط BAS به‌عنوان طرح روی جلد مجله ماهانه این به یک فاجعه ساخته دست بشر نزدیک است. این ساعت برای نخستین ساعت روز قیامت یک مقیاس استعاری است که نشان می‌دهد جهان چقدر 
۱۳برنده جایزه نوبل بوده است.

ساعت  فاجعه به چه معناست؟


